
ESTADO DE MATO GROSSO 

P RE F ÍT J IA U INJ ICi PAL L2E CLAU 1A 
DEPARTAMENTO PESSOAL SETOR RECURSOS HUMANOS 

Cnpj: 01.310,499/0001-04 - Ernail: rhcIaudia.mt.gov.br  
Av, Gaspar Dutra, sln - Cep: 78540-000 Fone: (0xx66) 3546-3100 Cudia!MT 

  

PORTARIA N° 001/2022 
DATA: 04 de janeiro de 2022, 
SUMULA: Nomeia Comisso Permanente de Licitaço 
do Poder Executivo Municipal de Cláudia e Autarquias, e 
dá outras providências, 

Considerando as necessidades do Poder Público Municipal e a supremacia de 
interesse público, o Prefeito Municipal de Cláudia, Estado de Mato Grosso, ALTAMIR KURTEN, no 
uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente. 

e 	RESOLVE: 

Art. 1° Nomeia Comissão Permanente de Licitação do Poder Executivo 
Municipal de Cláudia e Autarquias, os seguintes Servidores Públicos Municipais; 

l . Hemilin Fernanda Tiedt - Presidente 
2° - Shirley Yotzchez - Secretária 
3° - Silvia Schmeing - Membro 
4° - Jaqueline Silva I-Ioffmaim Suplente 

Art. 2° Esta Portaria entra cm vigor na data de publicação 

Art. 3° Ficam expressamente revogadas todas as disposições contrárias. 

Cláudia- ' T, 04 dejaneiro"ç 2022, 

(4 

AL'IAMIR I('Ü 
Prefeito Muni 

REGISTRA-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, sln° - CEP 78,540-000 - Fone: 3546-1250 - Cláudia - MT. 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 

ORÇAMENTOS 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Av.Gespir Dutra - S/N -CEP 78.540-000 
Fone OXX.66. 3546 3119 FAX 3546-3105 - e rnati assistencua@claudua mt govbr 

CLÁUDIA-MT 

Oficio n°31 1 /SMAS 
	

Cláudia-MT 20 de julho de 2022. 

Ao 
Departamento de Licitação 

Solicitação 

Venho através deste solicitar a realização do processo de Dispensa de Licitação referente a 
aquisição de livros e brinquedos, para atender a demanda da secretaria de assistência social 
seus programas e serviços: CRASICREAS e CRIANÇA FELIZ. 

1660— CRAS/SCFV/CRIANÇA FELIZ 100"'/(, Rce, Federal. 
375 -- Dotação Orçameái-ia 

1 660-CREAS- 100%-Rec. Federal. 
410- Dotação Orçamentária 

Fiscal de Contrato: Claudete Viecelli 
Suplente Fiscal de Contrato: Cleide Santana Alves dos Santos 

Sem mais para o momento, 

enciosa -rue, 

Moni 	atima Deprá 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Prefeitura fÃuniuipal de (i'1Iudid 



LIVROS E BRINQUEDOS 

PROPOSTA COMERCIAL DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS 

A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA - MT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Descrição do Material Qtde. VI. Unitário VI. Total 

LINHA MOVIMENTO II - SENSORIAL E COPORAL - 65 PEÇAS, através das atividades 

no circuito, as crianças desenvolvem a coordenação motora, consciência do 

próprio corpo, autocontrole, destreza, lateralidade, ritmo, velocidade e 

equilíbrio; Conjunto de atividades, composto por 65 peças (09 provas), 

confeccionado em E.V.A., madeira e M.D.F. colorido: 8 formas geométricas de 

E.V.A. coloridas (2 triângulos - 24 x 30 cm, 2 círculos de 30 cm de diâmetro, 2 

retângulos 34 x 25 cm, 2 quadrados de 29,5 x 29,5 cm); 4 formas geométricas de 
1 R$ 	1496 53 R$ 	1.496,53 

E.V.A. com suporte para sustentação (quadrado, retângulo, triângulo e circulo) 

revestidas com E.V.A., 2 tacos de madeira colorido medindo 60 cm, 3 bolinhas de / 
borracha e 2 arcos/alvos, 1 palhaço Bocão; 1 prancha com semicírculo medindo ,1 

36x20x10 cm; 1 prancha de M.D.F. medindo 51,5 x 18 cm com 1 cilindro; 2 

sapatas coloridas com corda de nylon medindo 19,5 x 19,5 x 61 cm, 1 pula-corda 

de 2 metros; 12 pés/palmilhas de E.V.A. coloridos medindo 24,0 x 8,5 cm cada 

um; 12 mãos de E.V.A. coloridas, medindo 15 x 20 cm cada uma; 

Email: granfuturolívros@?gmail.com  

  

lago Camparoní (Representante) 

(is) 98120-1900 Fone: (18) 3021-5045 

 

  

C1~: 19.480.90310001-45 

Rua João Careta, 175 - Bairro Pedro Marin Berbel - Birigui - SP 



.n 

ACERVO LITERÁRIO HISTÓRIAS QUE ENCANTAM, ESPECIFICAÇÃO: 85 (OITENTA E 

CINCO) LIVROS, SENDO OS 59 (CINQUENTA E NOVE) ABAIXO, PARTICIPANTES 

DAS PERGUNTAS E RESPOSTAS. 

a viagem do cão beleza e seus amigos, kuuki, o ar, a áfrica de dona biá, lume, o 

fogo, o leão que não queria mais ser o rei da selva, festa de aniversário, a formiga 

e o girassol, lis não quer comer vegetais, as travessuras de uma fadinha, max, o 

ratinho, a banana que queria ter semente, a grande panqueca, nos podemos 

preservar a natureza, amizade verdadeira, o pardalzinho e a chegada do outono, 

a bela adormecida, o cálice mágico, a bela e a fera, o poder das virtudes, a 

pequena sereia os dois coelhinhos, aula de natação, pinóquio, a galinha 

gananciosa, rapunzel, a sopa dos pássaros, o coelhinho e a lua, apresentação de 

teatro, o sapo aventureiro, a cobra preguiçosa, os livros velhos, animalzinho de 

estimação, a lua e o sol, branca de neve, o macaco e o crocodilo, beleza e 

orgulho, o bode mentiroso, brisa, a lagarta comilona, o corvo e o jarro, castelo da 

princesa, o uso correto do conhecimento, certo ou errado, o peixe desobediente, 

cinderela, omi, a água, clarissa precisa escovar os dentes, viagem de férias, 

dentista, o bom e velho fogo, de quem é a árvore?, pedrinho não gosta de tomar 

banho, excursão, ian precisa lavar as mãos, edgar, o patinho travesso, renatinho 

não quer se cuidar, etama, a terra, um novo bebê em casa, legal é ter cuidado - 

uma história sobre educação no trânsito, uma história sobre bullyng - medo de 

ninguém. 

- 09 LIVROS DA COLEÇÃO MEUS CLASSICOS FAVORITOS, QUE TOTALIZAM 18 

HISTORIAS; 01 LIVRO MARINA, MOCINHA!; 10 LIVROS DA COLEÇÃO 

SENTIMENTOS e 06 LIVROS DA COLEÇÃO CURIOSIDADES - "não acompanham 

perguntas e respostas". 

- IMPRESSO COM PERGUNTAS E RESPOSTAS DOS 59 LIVROS. 

- PRATELEIRA DE FERRO PARA ORGANIZAÇÃO DOS LIVROS. 

- TABELA PARA O PREENCHIMENTO E ACOMPANHAMENTO DA PONTUAÇÃO DOS 

ALUNOS. 

- ROLETA PEDAGÓGICA, com ilustrações coloridas dispostas em forma de "pizza 

colorida" e numeradas de 10 a 80 pontos. Seta confeccionada em acrílico. 

1 R$ 3.950,00 R$ 	3.950,00 
/ 

Emaíl: granfuturolivros © gmaíi com 

  

lago Camparoni (Representante) 

(18) 98120-1900 Fone: (18) 3021-5045 

 

  

CNPJ: 19.480.903/0001-45 

Rua João Careta, 175 - Bairro Pedro Marin Berbel - Birígui - SP 



A BEBETECA - ACERVO CULTURAL PARA PEQUENOS LEITORES, 

01 pequena biblioteca livrinhos com 4 mini livros, 01 livro carro, banho, 01 livro 

de banho com 6 páginas ilustradas e educativas, 01 livro de pano chocalho, 01 

quebra-cabeça macio para montar e brincar - baby, contém 4 peças com guizo, 

05 peças macias e fáceis de manusear todas coloridas, com tamanhos diferentes, 

estampadas com numerais, imagens e vogais, 01 livro de pano com elementos 

interativos e páginas para amassar e fazer barulho, 10 cubos macios com 

numerais, alfabeto e figuras de animais com som, 12 cubos de banho em vinil 

todos estampados, 01 cubo de tecido colorido fundo do mar, 01 dominó cores 

em vinil, contem 28 peças, 01 livro dinossauros, banho, 01 quebra-cabeça em 

blocos de espuma macios - baby, contém 10 peças, 01 livro animais papagaio, 

banho, 01 tapete com peças de encaixe - contendo 36 peças de eva, produto 

lavável, medida aprox. 1,10m2, 01 livro animais papagaio, pano, 01 cubo de 

tecido colorido das vogais em espuma, 01 livro tênis, pano, 10 cubos de panos 

todos coloridos e com imagens, 01 livro tênis, banho, 01 tapetão com 36 placas, 

sendo 10 numerais e 26 letras do alfabeto, os numerais e as letras do alfabeto 

são montáveis (totalizando 72 peças), 01 livro dinossauros, pano, 01 livro carro, 

pano, 03 blocos de espuma estampados e coloridos que formam um quebra 

cabeça. 

1 R$ 3.950,00 R$ 	3.950,00 

    

Emaul: granfuturolívros @? gmail com 

  

lago Camparoní (Hepresentnte) 

(1 a) 9812O-19O0( Fone: (18) 3021-5045 

 

  

CNPJ: 19.480.90310001-45 

~João Careta, 175 - Bairro Pedro Marin Berbel - Birigui - SP 



.../Futuro 
LIVROS E BRINQUEDOS 

O conhecimento ao seu alcance 
wc 

BANDINHA RÍTMICA - 34 INSTRUMENTOS - 01 agogô dupla infantil pintado 17cm 

pintura expoxi —colorido; 01 Blak infantil -expoxi preto 15cm, pintura expoxi - 

preta; 01 campanela 04 guizos infantil 11,5cm guizo niquelado / cabo madeira; 

01 castanhola com cabo - PVC 20cm PVC; 01 chocalho pequeno infantil 20cm 

alumínio polido / cabo de madeira; 01 clave de rumba infantil (par) 2,5 X 15cm 

madeira natural roliça; 01 congue de coco (par) 6 X 10cm abs; 01 flauta doce 

32,5cm abs; 01 ganzá mirim simples 14cm de alumínio polido; 01 pandeiro ABS 

8" pele de nylon s/afinação 8" abs; 01 pandeiro ABS IEIEIE 6" sem pele 6" abs; 01 

platinela caixeta -ABS colorido 15X6cm ABS e platinela em inox, 01 Prato Banda 

20cm cromado (par) 20cm cromado; 01 reco-reco infantil c/baqueta 20cm 

madeira natural torneada; 01 sininho-infantil lançamento 11,5cm metal 

colorido/cabo madeira; 01 surdo pequeno inf. c/bag/tal ( 6 a 8 anos) 12 X 8" 

fuste PVC/pele poliester/bag. Madeira; 01 surdo mor inf. c/baq/tal, (6 a 8 anos) 

20 X 8" fuste PVC/pele poliéster/baq. Madeira; 01 triangulo 15 cm c/baqueta 

15X5X15 cromado; 1 maraca - plástico, bola 60 mm de comp. por 75 mm de 

diâm., com sementes de soja extra seca por dentro; prato (par) - Duas peças em 

formato de prato, confeccionadas em aço com espessura de 0,90 mm e diâmetro 

de 200 mm com tratamento de níquel; 1 tambor confeccionado com pele de 

poliéster, na espessura de 190 microns. Aro de sustentação da pele em 

polipropileno fundido com perfil em alto impacto, corpo em pvc, alça para 

prender ao pescoço; 

1 R$ 1.089,00 R$ 1.089,00 

/ 

KIT MUSICOTECA - Composta por 15 artigos/brinquedos relacionados a 

musicalização (22 unidades), brinquedos/instrumentos que imitam sons 

melódicos e de percussão. Sendo: ATIVIDADES/JOGOS: Seta sonora de animais, 

Seta sonora de notas musicais, Dados de sons, Dado de figuras musicais, Jogo da 

memória instrumentos musicais, Dominó de figuras musicais; INSTRUMENTOS 

MELÓDICOS: Metalofone de tubos e metalofone de barras; INSTRUMENTOS DE 

PERCUSSÃO e IDEOFÔNICO: Reco-reco cilíndrico - par, Reco-reco madeira - par, 

Ganzás - grave e agudo, Chocalho de guizos - par, Raquete sonora - par, 

Castalhola - par e Platinela - par. 	Embalagem: Maleta em M.D.F. com tampa, alça 

e tranca cadeado, medindo 62 x 43 x 20 cm 

1 R$ 2. 369 27  , R$ 2 	27 .369 , 

DADÃO DE PINGOS - medida 30 x 30, Dado feito de espuma de alta densidade, 

cada lado possui um numero 
1 R$ 214,98 R$ 214,98-' 

PEGA VARETAS GIGANTE - Jogo composto por 31 varetas coloridas de madeira, 

medindo aproximadamente 55 cm sendo 5 varetas azul, 10 vermelhas, 10 

amarelas, 5 verdes e 1 na cor preta. Embalagem: Caixa de M.D.F. com tampa 

serigrafada e fecho metálico, medindo 60 x 11 x 6 cm. 

1 R$ 417,42 R$ 417,42 	
10 

Email: granfuturolivros  @ gmaíLcom 

  

lago Camparoní (Representante) 
Fone: (18) 3021-5045 

 

    

  

(1 a) 98120-1900) 

 

    

CNPJ: 19.480.903/0001-45 

Rua João Careta, 175 - Bairro Pedro Marin Berbe! - Birigui - SP 



LIVROS E BRINQUEDOS 

BINGO SHOW MASTER - O bingo show é ideal para interação entre crianças e 

adultos. Contém 48 cartelas e 92 números. Dispensador automático de bolinhas 

e gaveta para guardar os números. 

1 R$ 243,84 R$ 243,84 

TAPETE AMARELINHA, contem 12 placas, tamanho aproximado 30x30 cada placa 1 R$ 216,13 R$ 216,13 

FANTASIA COELHO - TODO EM PELE SINTÉTICA, COM CABEÇA, ARMAÇÃO EM 

ESPUMA E PELE, COSTURA REFORÇADA, VEM COMPLETA PRONTA PARA USAR - 

MANEQUIM 48 (TAMANHO PARA ADULTO) 

1 R$ 1.228,80 R$ 1.228,80 

BINGO SHOW - O objetivo do jogo é preencher toda a cartela ou a linha em 

primeiro lugar para ser o vencedor. Contém 90 pedras plásticas, 24 cartelas e 

dispenser automático de bolinhas. Possibilita o desenvolvimento da atenção e 

concentração. 

1 R$ 179 06 R$ 179,06 

TOTAL R$ 15.355,03 

ENTREGA DOS MATERIAIS: 45 dias úteis, contados da emissão da NAD. 

VALIDADE DA PROPOSTA:  30 (Trinta) dias. 

Nos valores acima ofertados estão inclusos todos os impostos, taxas, fretes e demais despesas para a 

entrega dos produtos adquiridos, no local a ser indicado pelos responsáveis desta Secretaria. 

BIRIGUI - SP, 01 de Julho de 2022. 

Atenciosamente, 

'-19.480.903/000 1-4w' 
t 	Hvr Per C'a'' (8 Mt' 

* ~~ 
tÁ 

M ,'t*' C. 

[mali: grantuturolivros @ gmaii.com  

  

lago Camparoni (Representante) 

(18) 98120-1900 Fone: (18) 3021-5045 

 

  

CNPJ: 19.480.90310001-45 

Rua João Careta, 175 - Bairro Pedro Marin Berbel - Birigui - SP 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Outra, s/n° - CEP 78540-000 - Fone: 3546-1250 - Cláudia - W. 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 018/2022 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Após cumprida a determinação do Sr. Prefeito Municipal, bem como 
emissão de Parecer da Procuradoria Jurídica do Município, existência de saldo orçamentário, esta 
Comissão exara o seguinte parecer: 

A Lei n° 8.666/93 prevê alguns casos de Dispensa de Licitação, entre eles 
a hipótese prevista no art. 24, inciso II. Vejamos: 

Art. 24. É dispensável a licitação: 
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite 
previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 
previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 

Através do Decreto Federal no 9.412, de 18 de Junho de 2018, houve a atualização 
dos limites máximos para as modalidades de licitação da Lei no 8.666/93. Decreto este que passou a ter 
vigência a partir de 19 de Julho de 2018 (30 dias após a data de sua publicação). 

O Decreto Federal supracitado dispõe: 

Art. 10  Os valores estabelecidos nos incisos 1 e II do caput do art. 23 da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos: 
1 - para obras e serviços de engenharia: 
a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais); 
b) na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos 
mil reais); e 
c) na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos 
mil reais); e 

II - para compras e serviços não incluídos no inciso 1: 
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); 
b) na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão, 
quatrocentos e trinta mil reais); e 
c) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, 
quatrocentos e trinta mil reais). 

Portanto, os valores para a Dispensa de Licitação passam a ser: 

-)Art. 24, 1 - obras e serviços de engenharia: R$ 33.000,00; 

-)'Art. 24, II - compra e serviços diferente de engenharia: R$ 17.600,00. 

Portanto, em razão do valor selecionado para a referida contratação, mostra-se 
dentro do limite permissivo previsto na Legislação Federal, ou seja, passível de contratação via Dispensa de 
Licitação. 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, s/n° - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-1250 - Cláudia - MT. 

Ainda, mencionamos que se trata a presente matéria de solicitação da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para a AQUISIÇÃO DE LIVROS E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, tendo como 
fundamento o fato do valor total a ser gasto no exceder o limite fixado pelo art. acima transcrito, sendo os 
valores abaixo demonstrados: 

ITEM DESCRIÇÃO QTD. V. uNFr. V. TOTAL 

01 

LINHA 	MOVIMENTO 	II 	- 	SENSORIAL 	E 
COPORAL - 65 PEÇAS, através das atividades 
no 	circuito, 	as 	crianças 	desenvolvem 	a 
coordenação motora, consciência do próprio 
corpo, 	autocontrole, 	destreza, 	lateralidade, 
ritmo, 	velocidade 	e equilíbrio; 	Conjunto de 
atividades, 	composto 	por 	65 	peças 	(09 
provas), confeccionado em E.V.A., madeira e 
M.D.F. colorido: 8 formas geométricas de 
E.V.A. coloridas (2 triângulos - 24 x 30 cm, 2 
círculos de 30 cm de diâmetro, 2 retângulos 
34 x 25 cm, 2 quadrados de 29,5 x 29,5 
cm); 4 formas geométricas de 

E.V.A. 	com 	suporte 	para 	sustentação 
(quadrado, 	retângulo, 	triângulo 	e 	círculo) 
revestidas 	com 	E.V.A., 	2 	tacos 	de 	madeira 
colorido 	medindo 	60 	cm, 	3 	bolinhas 	de 
borracha e 2 arcos/alvos, 1 palhaço Bocão; 1 
prancha com semicírculo medindo 36x20x10 
cm; 1 prancha de M.D.F. medindo 51,5 x 18 
cm com 	1 cilindro; 	2 sapatas coloridas com 
corda de nylon medindo 19,5 x 19,5 x 61 cm, 1 
pula-corda de 2 metros; 	12 pés/palmilhas de 
E.V.A. coloridos medindo 24,0 x 8,5 cm cada 
um; 12 mãos de E.V.A. coloridas, medindo 15 
x 20 cm cada uma; 

1 R$ 1.496,53 R$ 1.496,53 

02 

ACERVO 	LITERÁRIO 	HISTÓRIAS 	QUE 
ENCANTAM, ESPECIFICAÇÃO: 85 (OITENTA E 
CINCO) LIVROS, SENDO OS 59 (CINQUENTA 
E 	NOVE) 	ABAIXO, 	PARTICIPANTES 	DAS 
PERGUNTAS E RESPOSTAS. 
a viagem do cão beleza e seus amigos, kuuki, 
o ar, a áfrica de dona biá, lume, o fogo, o 
leão que não queria mais ser o rei da selva, 
festa de aniversário, a formigae o girassol, lis 
não quer comer vegetais, as travessuras de 
uma fadinha, max, o ratinho, a banana que 
queria ter semente, a grande panqueca, nos 
podemos 	preservar 	a 	natureza, 	amizade 
verdadeira, 	o pardalzinho e a chegada do 
outono, a bela adormecida, o cálice mágico, 
a 	bela 	e 	a 	fera, 	o 	poder das virtudes, 	a 
pequena sereia os dois coelhinhos, aula de 
natação, 	pinóquio, 	a 	galinha 	gananciosa, 
rapunzel, a sopa dos pássaros, o coelhinho e 
a 	lua, 	apresentação 	de 	teatro, 	o 	sapo 
aventureiro, 	a 	cobra 	preguiçosa, 	os 	livros 

velhos, animalzinho de estimação, a lua e o 
sol, branca de neve, o macaco e o crocodilo, 
beleza e orgulho, o bode mentiroso, brisa, a 

1 R$ 3.950,00 R$ 3.950,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, s/n° - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-1250 - Cláudia - MT. 

lagarta comilona, o corvo e o jarro, castelo 
da princesa, o uso correto do conhecimento, 
certo ou errado, o peixe desobediente, 
cinderela, omi, a água, clarissa precisa 
escovar os dentes, viagem de férias, 
dentista, o bom e velho fogo, de quem é a 
árvore?, pedrinho não gosta de tomar banho, 
excursão, ian precisa lavar as mãos, edgar, o 
patinho travesso, renatinho não quer se 
cuidar, etama, a terra, um novo bebê em 
casa, legal é ter cuidado - uma história sobre 
educação no trânsito, uma história sobre 
bullyng - medo de ninguém. 
- 09 LIVROS DA COLEÇÃO MEUS 
CLASSICOS 	FAVORITOS, 	QUE 
TOTALIZAM 18 HISTORIAS; 01 LIVRO 
MARINA, MOCINHA!; 10 LIVROS DA 
COLEÇÃO SENTIMENTOS e 06 LIVROS 
DA COLEÇÃO CURIOSIDADES - "não 
acompanham 
perguntas e respostas". 
- IMPRESSO COM PERGUNTAS E RESPOSTAS 

DOS 59 LIVROS. 
- PRATELEIRA 	DE 	FERRO 	PARA 

ORGANIZAÇÃO DOS LIVROS. 
-TABELA PARA O PREENCHIMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DA PONTUAÇÃO DOS 
ALUNOS. 

ROLETA PEDAGÓGICA, com ilustrações 
coloridas dispostas em forma de "pizza colorida" 
e numeradas de 10 a 80 pontos. Seta 
confeccionada em acrílico. 

A BEBETECA - ACERVO CULTURAL PARA 
PEQUENOS LEITORES, 

01 pequena biblioteca livrinhos com 4 mini 
livros, 01 livro carro, banho, 01 livro de banho 
com 6 páginas ilustradas e educativas, 01 livro 
de pano chocalho, 01 quebra-cabeça macio 
para montar e brincar - baby, contém 4 peças 
com guizo, 05 peças macias e fáceis de 
manusear todas coloridas, com tamanhos 
diferentes, estampadas com numerais, imagens 
e vogais, 01 livro de pano com elementos 
interativos e páginas para amassar e fazer 
barulho, 10 cubos macios com numerais, 
alfabeto e figuras de animais com som, 12 

	

cubos de banho em vinil todos estampados, 01 
	

1 
	

R$ 3.950,00 
	

R$ 3.950,00 
cubo de tecido colorido fundo do mar, 01 
dominó cores em vinil, contem 28 peças, 01 
livro dinossauros, banho, 01 quebra-cabeça em 
blocos de espuma macios - baby, contém 10 
peças, 01 livro animais papagaio, banho, 01 
tapete com peças de encaixe - contendo 36 
peças de e.v.a, produto lavável, medida aprox. 
1,10m2, 01 livro animais papagaio, pano, 01 
cubo de tecido colorido das vogais em espuma, 
01 livro tênis, pano, 10 cubos de panos todos 

coloridos e com imagens, 01 livro tênis, banho, 
01 tapetão com 36 placas, sendo 10 numerais 

03 
	

e 26 letras do alfabeto, os numerais e as letras 



ESTADO DE MATO GROSSO 
Ir 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, s/n° - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-1250 - Cláudia - MT. 

do 	alfabeto 	são 	montáveis 	(totalizando 	72 
peças), 	01 	livro 	dinossauros, 	pano, 	01 	livro 
carro, pano, 03 blocos de espuma estampados 
e coloridos que formam um quebra cabeça. 

04 

BANDINHA RÍTMICA - 34 INSTRUMENTOS - 
01 agogô dupla infantil pintado 17cm pintura 
expoxi 	—colorido; 	01 	Blak 	infantil 	-expoxi 
preto 	15cm, 	pintura 	expoxi 	- 	preta; 	01 
campanela 04 guizos infantil 	11,5cm guizo 
niquelado 	/ 	cabo 	madeira; 	01 	castanhola 
com cabo - PVC 20cm PVC; 01 chocalho 
pequeno 	infantil 	20cm 	alumínio 	polido 	/ 
cabo de madeira; 	clave de rumba 	infantil 
(par) 2,5 X 15cm madeira natural roliça; 01 
congue de coco (par) 6 X 10cm abs; 01 
flauta 	doce 32,5cm abs; 	01 	ganzá 	mirim 
simples 	14cm 	de 	alumínio 	polido; 	01 
pandeiro ABS 
8" 	pele 	de 	nylon 	s/afinação 	8" 	abs; 	01 
pandeiro ABS IEIEIE 6" sem pele 6" abs; 01 
platinela caixeta -ABS colorido 15X6cm ABS 
e platinela em inox, 01 Prato Banda 20cm 
cromado (par) 20cm cromado; 01 reco-reco 
infantil 	c/baqueta 	20cm 	madeira 	natural 
torneada; 	01 	sininho-infantil 	lançamento 
11,5cm metal 
colorido/cabo 	madeira; 	01 	surdo 	pequeno 
inf. c/bag/tal ( 6 a 8 anos) 	12 X 8" fuste 
PVC/pele 	poliester/bag. 	Madeira; 	01 	surdo 
mor inf. c/baq/tal. ( 6 a 8 anos) 20 X 8" 
fuste 	PVC/pele 	poliéster/baq. 	Madeira; 	01 
triangulo 	15 	cm 	c/baqueta 	15X5X15 
cromado; 1 maraca - plástico, bola 60 mm 
de 	comp. 	por 	75 	mm 	de 	diâm., 	com 
sementes de soja 	extra seca 	por dentro; 
prato (par) - Duas peças em formato de 
prato, confeccionadas em aço com espessura 
de 0,90 mm e diâmetro de 200 mm com 
tratamento 	de 	níquel; 	1 	tambor 
confeccionado 	com 	pele 	de 	poliéster, 	na 
espessura 	de 	190 	microns. 	Aro 	de 
sustentação 	da 	pele 	em 	polipropileno 
fundido com perfil em alto impacto, corpo 
em pvc, alça para prender ao pescoço; 

1 R$ 	1.089,00 R$ 	1.089,00 

05 

KIT 	MUSICOTECA 	- 	Composta 	por 	15 
artigos/brinquedos 	relacionados 	a 
musicalização 	(22 	unidades), 
brinquedos/instrumentos 	que 	imitam 	sons 
melódicos 	e 	de 	percussão. 	Sendo: 
ATIVIDADES/JOGOS: Seta sonora de animais, 
Seta 	sonora 	de 	notas 	musicais, 	Dados 	de 
sons, 	Dado 	de 	figuras 	musicais, 	Jogo 	da 
memória instrumentos musicais, 	Dominó de 
figuras 	musicais; 	INSTRUMENTOS 
MELODICOS: 	Metalofone 	de 	tubos 	e 
metalofone de barras; 	INSTRUMENTOS 	DE 
PERCUSSÃO 	e 	IDEOFONICO: 	Reco-reco 
cilíndrico 	- 	par, 	Reco-reco 	madeira 	- 	par, 
Ganzás - grave e agudo, Chocalho de guizos - 
par, Raquete sonora - par, Castalhola - par e 
Platinela - par. Embalagem: Maleta em M.D.F. 
com tampa, alça e tranca cadeado, medindo 

1 R$ 	2.369,27 R$ 	2.369,27 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 
Avenida Gaspar Dutra. s/n° - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-1250 - Cláudia - MT. 

62 x 43 x 20 CM 

06 

DADÃO DE PINGOS - medida 30 x 30, Dado 
feito de espuma de alta densidade, cada lado 
possui um número. 

1 R $ 	21498 R $ 	214,98 

07 

PEGA VARETAS GIGANTE - Jogo composto 
por 	31 	varetas 	coloridas 	de 	madeira, 
medindo aproximadamente 55 cm sendo 5 
varetas azul, 10 vermelhas, 10 amarelas, 5 
verdes e 1 na cor preta. Embalagem: Caixa 
de M.D.F. com tampa serigrafada e fecho 
metálico, medindo 60 x 11 x 6 cm. 

1 R$ 	417,42 R$ 417,42 

08 

BINGO SHOW MASTER - O bingo show é 
ideal para interação entre crianças e adultos. 
Contém 	48 	cartelas 	e 	92 	números. 
Dispensador automático de bolinhase gaveta 
para guardar os números. 

1 R$ 	243,84 R$ 	243,84 

09 

TAPETE 	AMARELINHA, 	contem 	12 	placas, 
tamanho aproximado 30x30 cada placa 1 R$ 	216,13 R$ 	216,13 

10 

FANTASIA 	COELHO 	- 	TODO 	EM 	PELE 
SINTÉTICA, COM CABEÇA, ARMAÇÃO EM 
ESPUMA E PELE, COSTURA REFORÇADA, 
VEM COMPLETA PRONTA PARA USAR - 
MANEQUIM 48 (TAMANHO PARA ADULTO) 

1 R$ 	1.228,80 R$ 	1.228,80 

11 

BINGO SHOW - O objetivo do jogo é preencher 
toda a cartela ou a 	linha em 	primeiro lugar 
para 	ser 	o 	vencedor. 	Contém 	90 	pedras 
plásticas, 	24 cartelas e dispenser automático 
de bolinhas. 	Possibilita o desenvolvimento da 
atenção econcentração. 

1 R$ 179,06 R$ 179,06 

VALOR TOTAL 	 R$ 15.355,03 

Após a verificação da existência de dotação orçamentária para a pretensa 
Contratação, encaminhou-se este processo para a Procuradoria Jurídica, para que analisasse e proferisse 
parecer a respeito do assunto. Neste sentido, Vê-se que referido parecer, parte integrante do presente 
processo, extraem as fundamentações legais e necessárias à elaboração do contrato, com a dispensa de um 
processo licitatório. 

Desta forma, devem-se evidenciar os requisitos para a validade da Contratação 
direta. Num primeiro momento, vemos que a fundamentação legal encontra guarida no Art. 24, II da Lei 
Federal 8.666/93. 

Na sequência, para dar cumprimento ao disposto no artigo 26, parágrafo único, 
inc. II e III, da Lei n° 8.666/93, definiu-se prazo e valor, com base nas necessidades. Diante do exposto, 
para concluir, e considerando as fundamentações apresentadas, opinamos favoravelmente pela contratação 
direta com dispensa de licitação. Estas são nossas justificativas. 

Por fim, salientamos que o valor a ser desembolsado pela Administração encontra-
se dentro do valor de marcado, conforme diversos orçamentos trazidos aos autos, bem como selecionou a 
empresa que ofertou o menor valor para a contratação, ou seja, a proposta que melhor atenda ao interesse 
público. 

Diante do acima disposto, está Comissão Permanente de Licitação, encaminha o 
presente processo com todas as suas peças, para que Vossa Excelência despache o que for de direito. 

M.0 
Fls - 
Rub 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, sin° - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-1250 - Cláudia - MT. 

MILIN 
PRESIDENTE D/OF.tSÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL D 
PREFEITO MUNICIPAL DE CLAUDIA-M 

ALTAMIR KURTEN 



Cláudia 2022. 

AL 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, s/n° - CEP 78540-000 - Fone: 3546-1250 - Cláudia - MT. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 018/2022 

RATIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Cláudia/MT, através do Prefeito Municipal, Sr. ALTAMIR KURTEN, torna público 
que, em virtude de ter concordado com as justificativas apresentadas pelas Secretaria Municipal de 
Assistência Social, bem como considerando existência de dotação orçamentária e emissão de parecer 
jurídico favorável, emitido no Processo de Dispensa de Licitação, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE LIVROS 
E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, tendo como fornecedor a empresa lAGO HENRIQUE PERES CAMPARONI 

C EIRELI, CNPJ: 19.480.903/0001-45 End.: Rua João Caretta, n° 154, Distrito Industrial, Birigui/SP, no valor 
global de R$ 15.355,03 (quinze mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e três centavos),  a serem 
pagos conforme disposição em contrato a serIebrado, em conformidade com o permissivo previsto no 
Artigo 24, inc. II, da Lei Federal n° 8.66f3,  RATI . A a justificativa apresentada e AUTORIZA a 
contratação, dando cumprimento ao que4ispõe o artigo 26,  s.  Lei n° 8.666/93. 

Prefeito Municipal 



Cláudia - MT, 05 de Agosto de 2022 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, sino - CEP 78.540-000 - Fone 3546-1250 - Cláudia - W. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO no 018/2022 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inc. II, da Lei Federal n0  8.666/93. 

CONTRATADA: lAGO HENRIQUE PERES CAMPARONI EIRELI 
CNPJ: 19.480.903/0001-45 
End.: Rua João Caretta, no 154, Distrito Industrial, Birigui/SP. 

VALOR GLOBAL: R$ 15.355,03 (quinze mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e três centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

HOMOLOGO. 

Prefeito Municipal 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Outra, sin° - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-1250 - Cláudia - MT 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO 

AVISO DE PUBLICAÇÃO - EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Pelo presente, certifico que o extrato abaixo foi afixado no mural da Prefeitura Municipal de 

Cláudia - MT, para devidas publicações, pelo período de um mês. 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 018/2022, de 05/08/2022 

Em conformidade com Artigo 24, inc. II, da Lei Federal n° 8.666/93, justifica-se e ratifica-se 

a dispensa de licitação para a AQUISIÇÃO DE LIVROS E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, visando economicidade aos cofres 

públicos e atendimento as necessidades da Secretaria de Assistência Social. 

CONTRATADA: lAGO HENRIQUE PERES CAMPARONI EIRELI 
CNPJ: 19.480.903/0001-45 
End.: Rua João Caretta, n° 154, Distrito Industrial, Birigui/SP. 

VALOR GLOBAL: R$ 15.355,03 (quinze mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e três centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Cláudia - MT, 05 de Agosto de 2022. 

MILIN F. TIEDT 
PRESIDENTE DP4SÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, s/n° - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-1250 - Cláudia - MT. 

CONTRATO N° 060/2022 

Por este instrumento particular, de um lado, a empresa lAGO HENRIQUE PERES 
CAMPARONI EIRELI, inscrita no CNPJ n° 19.480.903/0001-45, situada na Rua João Caretta, no. 154, 
Residencial Pedro Marin Berbel, na cidade de BIRIGUI-SP, neste ato representada pelo seu proprietário, 
lAGO HENRIQUE PERES CAMPARONI, brasileiro, empresário, inscrita no RG sob n° 48526617 SSP/SP, 
portadora do CPF n° 361.731.418-09, residente e domiciliado na cidade de Birigui-SP, doravante 
denominada simplesmente CONTRATADA, e, de outro lado, o MUNICÍPIO DE CLAUDIA, pessoa jurídica 
de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob n° 01.310.499/0001-04, com sede na Av. Gaspar Dutra, s/n°, 
Centro, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. ALTAMIR KURTEN brasileiro, 
agente político, portador da Cédula de Identidade N° 1815705 SSP/MT e inscrito no CPF: N° 403.786.169-
00, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, têm como justa e contratada as cláusulas 
especificas a seguir, e regulamentada pela Lei Federal n° 8.666/93. 

1.0 - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FINALIDADE 
1.1 - O objeto do presente Contrato é a AQUISIÇÃO DE LIVROS E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CÓDIGO 
DO TCE 00027372, conforme Dispensa de Licitação n° 018/2022, conforme quantidades e especificações 
descritas abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO QTD. V. UNIT, V. TOTAL 

01 

LINHA 	MOVIMENTO 	II 	- 	SENSORIAL 	E 
COPORAL - 65 PEÇAS, através das atividades 
no 	circuito, 	as 	crianças 	desenvolvem 	a 
coordenação motora, consciência do próprio 
corpo, 	autocontrole, 	destreza, 	lateralidade, 
ritmo, 	velocidade e 	equilíbrio; 	Conjunto de 
atividades, 	composto 	por 	65 	peças 	(09 
provas), confeccionado em EVA., madeira e 
M.D.F. colorido: 8 formas geométricas de 
EVA. coloridas (2 triângulos - 24 x 30 cm, 2 
círculos de 30 cm de diâmetro, 2 retângulos 
34 x 25 cm, 2 quadrados de 29,5 x 29,5 
cm); 4 formas geométricas de 

E.V.A. 	com 	suporte 	para 	sustentação 
(quadrado, 	retângulo, 	triângulo 	e 	círculo) 
revestidas 	com 	E.V.A., 	2 	tacos 	de 	madeira 
colorido 	medindo 	60 	cm, 	3 	bolinhas 	de 
borracha e 2 arcos/alvos, 1 palhaço Bocão; 1 
prancha com semicírculo 	medindo 36x20x10 
cm; 1 prancha de M.D.F. medindo 51,5 x 18 
cm com 	1 cilindro; 	2 sapatas coloridas com 
corda de nylon medindo 19,5 x 19,5 x 61 cm, 1 
pula-corda de 2 metros; 	12 pés/palmilhas de 
EVA. coloridos medindo 24,0 x 8,5 cm cada 
um; 12 mãos de E.V.A. coloridas, medindo 15 
x 20 cm cada uma; 

1 R$ 1.496,53 R$ 1.496,53 

02 

ACERVO 	LITERÁRIO 	HISTÓRIAS 	QUE 
ENCANTAM, ESPECIFICAÇÃO: 85 (OITENTA E 
CINCO) LIVROS, SENDO OS 59 (CINQUENTA 
E 	NOVE) 	ABAIXO, 	PARTICIPANTES 	DAS 
PERGUNTAS E RESPOSTAS. 
a viagem do cão beleza e seus amigos, kuuki1  

lAGO HENRIQUE 	Assinado d, forma digital por 
lAGO HENRIQUE PERES 

PERES CAMPARONI CAMPARONI 

EIRELI:19480903000 EIRE LI; 19480903000145 
Dados: 2022.08.08 17:06:15 

145 	 .oaoo 

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha



o ar, a áfrica de dona biá, lume, o fogo, o 
leão que não queria mais ser o rei da selva, 
festa de aniversário, a formiga e o girassol, lis 
não quer comer vegetais, as travessuras de 
uma fadinha, max, o ratinho, a banana que 
queria ter semente, a grande panqueca, nos 
podemos preservar a natureza, amizade 
verdadeira, o pardalzinho e a chegada do 
outono, a bela adormecida, o cálice mágico, 
a bela e a fera, o poder das virtudes, a 
pequena sereia os dois coelhinhos, aula de 
natação, pinóquio, a galinha gananciosa, 
rapunzel, a sopa dos pássaros, o coelhinho e 

	
1 

a lua, apresentação de teatro, o sapo 
aventureiro, a cobra preguiçosa, os livros 
velhos, animalzinho de estimação, a lua e o 
sol, branca de neve, o macaco e o crocodilo, 
beleza e orgulho, o bode mentiroso, brisa, a 
lagarta comilona, o corvo e o jarro, castelo 
da princesa, o uso correto do conhecimento, 
certo ou errado, o peixe desobediente, 
cinderela, omi, a água, clarissa precisa 
escovar os dentes, viagem de férias, 
dentista, o bom e velho fogo, de quem é a 
árvore?, pedrinho não gosta de tomar banho, 
excursão, ian precisa lavar as mãos, edgar, o 
patinho travesso, renatinho não quer se 
cuidar, etama, a terra, um novo bebê em 
casa, legal é ter cuidado - uma história sobre 
educação no trânsito, uma história sobre 
bullyng - medo de ninguém. 
- 09 LIVROS DA COLEÇÃO MEUS 
CLASSICOS 	FAVORITOS, 	QUE 
TOTALIZAM 18 HISTORIAS; 01 LIVRO 
MARINA, MOCINHA!; 10 LIVROS DA 
COLEÇÃO SENTIMENTOS e 06 LIVROS 
DA COLEÇÃO CURIOSIDADES - "não 
acompanham 
perguntas e respostas". 

-IMPRESSO COM PERGUNTAS E RESPOSTAS 

DOS 59 LIVROS. 
- PRATELEIRA 	DE 	FERRO 	PARA 

ORGANIZAÇÃO DOS LIVROS. 
- TABELA PARA O PREENCHIMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DA PONTUAÇÃO DOS 
ALUNOS, 

ROLETA PEDAGOGICA, com ilustrações 
coloridas dispostas em forma de "pizza colorida" 
e numeradas de 10 a 80 pontos. Seta 
confeccionada em acrílico. 

A BEBETECA - ACERVO CULTURAL PARA 
PEQUENOS LEITORES, 

01 pequena biblioteca livrinhos com 4 mini 
livros, 01 livro carro, banho, 01 livro de banho 
com 6 páginas ilustradas e educativas, 01 livro 
de pano chocalho, 01 quebra-cabeça macio 
para montar e brincar - baby, contém '+ peças 
com guizo, 05 peças macias e fáceis de 
manusear todas coloridas, com tamanhos 

03 
	

diferentes, estampadas com numerais, imagens 

  

R$ 3,950,00 R$ 3.950,00 

  

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, s/n° - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-1250 - Cláudia - MT. 

lAGO HENRIQUE 	
Assinado de forma digital 
por lAGO HENRIQUE PERES 

PERES CAMPARONI CAMPARONI 

EIREL11 9480903000 E1REL119480903000145 

145 	
Dados: 2022.08.08 17:06:35 

-0300 

Adm
Linha



P.M.  

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, sln° - CEP 78,540-000 - Fone: 3546-1250 - Cláudia - MT. 

e vogais, 	01 	livro 	de 	pano com 	elementos 
interativos 	e 	páginas 	para 	amassar e fazer 
barulho, 	10 	cubos 	macios 	com 	numerais, 
alfabeto e figuras de animais com 	som, 	12 
cubos de banho em vinil todos estampados, 01 
cubo 	de 	tecido 	colorido 	fundo 	do 	mar, 	01 
dominó cores em vinil, contem 28 peças, 01 
livro dinossauros, banho, 01 quebra-cabeça em 
blocos de espuma macios - baby, contém 10 
peças, 01 	livro animais papagaio, 	banho, 	01 
tapete com peças de encaixe - contendo 36 
peças de eva, produto lavável, medida aprox. 

1 R$ 3950,00 R$ 3.950,00 

1,10m2, 01 livro animais papagaio, pano, 01 
cubo de tecido colorido das vogais em espuma, 
01 livro tênis, pano, 10 cubos de panos todos 
coloridos e com imagens, 01 livro tênis, banho, 
01 tapetão com 36 placas, sendo 10 numerais 
e 26 letras do alfabeto, os numerais e as letras 
do 	alfabeto 	são 	montáveis 	(totalizando 	72 
peças), 	01 	livro 	dinossauros, 	pano, 	01 	livro 
carro, pano, 03 blocos de espuma estampados 
e coloridos que formam um quebra cabeça. 

BANDINHA RÍTMICA - 34 INSTRUMENTOS - 
01 agogô dupla infantil pintado 17cm pintura 
expoxi 	—colorido; 	01 	Blak 	infantil 	-expoxi 
preto 	15cm, 	pintura 	expoxi 	- 	preta; 	01 
campanela 04 guizos infantil 	11,5cm guizo 
niquelado 	/ 	cabo 	madeira; 	01 	castanhola 
com cabo - PVC 20cm PVC; 01 chocalho 
pequeno 	infantil 	20cm 	alumínio 	polido 	/ 
cabo de 	madeira; 	clave de rumba 	infantil 
(par) 2,5 X 15cm madeira natural roliça; 01 
congue de coco (par) 6 X 10cm abs; 01 
flauta 	doce 	32,5cm 	abs; 	01 	ganzá 	mirim 
simples 	14cm 	de 	alumínio 	polido; 	01 
pandeiro ABS 

1 R$ 	1,089,00 R$ 	1.089,00 

8" 	pele 	de 	nylon 	s/afinação 	8" 	abs; 	01 
pandeiro ABS tEIEIE 6" sem pele 6" abs; 01 
platinela caixeta -ABS colorido 15X6cm ABS 
e platinela em inox, 01 Prato Banda 20cm 
cromado (par) 20cm cromado; 01 reco-reco 
infantil 	c/baqueta 	20cm 	madeira 	natural 
torneada; 	01 	sininho-infantil 	lançamento 
11,5cm metal 
colorido/cabo 	madeira; 	01 	surdo 	pequeno 
inf. c/bag/tal ( 6 a 8 anos) 	12 X 8" fuste 
PVC/pele 	poliester/bag. 	Madeira; 	01 	surdo 
mor inf. c/baq/tal. 	( 6 a 8 anos) 20 X 8" 
fuste 	PVC/pele 	poliéster/baq. 	Madeira; 	01 
triangulo 	15 	cm 	c/baqueta 	15X5X15 
cromado; 1 maraca - plástico, bola 60 mm 
de 	comp. 	por 	75 	mm 	de 	diâm., 	com 
sementes de 	soja 	extra 	seca 	por dentro; 
prato (par) - Duas peças em formato de 
prato, confeccionadas em aço com espessura 
de 0,90 mm e diâmetro de 200 mm com 
tratamento 	de 	níquel; 	1 	tambor 
confeccionado 	com 	pele 	de 	poliéster, 	na 
espessura 	de 	190 	microns. 	Aro 	de 
sustentação 	da 	pele 	em 	polipropileno 
fundido com perfil em alto impacto, corpo 

04 em pvc, alça para prender ao pescoço; 

lAGO HENRIQUE 	Assinado de forma digital por 
lAGO HENRIQUE PERES 

PERES CAMPARONI 	CAMPARONI 

EIREL11 948090300014 	119480903000145 
Gados 20320808 170649 

5 	 -0300 

Adm
Linha



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 
Avenida Gaspar Outra, s/n° - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-1250 - Cláudia - MT. 

05 

KIT 	MUSICOTECA 	- 	Composta 	por 	15 
artigos/brinquedos 	relacionados 	a 
musicalização 	(22 	unidades), 
brinquedos/instrumentos 	que 	imitam 	sons 
melódicos 	e 	de 	percussão. 	Sendo: 
ATIVIDADES/JOGOS: Seta sonora de animais, 
Seta 	sonora 	de 	notas 	musicais, 	Dados 	de 
sons, 	Dado 	de 	figuras 	musicais, 	Jogo 	da 
memória 	instrumentos musicais, 	Dominó de 
figuras 	musicais; 	INSTRUMENTOS 
MELÓDICOS: 	Metalofone 	de 	tubos 	e 

metalofone de 	barras; 	INSTRUMENTOS DE 
PERCUSSAO 	e 	IDEOFONICO: 	Reco-reco 
cilíndrico 	- 	par, 	Reco-reco 	madeira 	- 	par, 
Ganzás - grave e agudo, Chocalho de guizos - 
par, Raquete sonora  -  par, Castalhola  -  par e 
Platinela - par. Embalagem: Maleta em M.D.F. 
com tampa, alça e tranca cadeado, medindo 
62x43x20cM 

1 R$ 	2.369,27 R$ 2.369,27 

06 

DADÃO DE PINGOS - medida 30 x 30 Dado 
feito de espuma de alta densidade, cada lado 
possui um número. 

1 R$ 	214,98 R$ 214,98 

07 

PEGA VARETAS GIGANTE - Jogo composto 
por 	31 	varetas 	coloridas 	de 	madeira, 
medindo aproximadamente 55 cm sendo 5 
varetas azul, 10 vermelhas, 10 amarelas, 5 
verdes e 1 na cor preta. Embalagem: Caixa 
de M.D.F. com tampa serigrafada e fecho 
metálico, medindo 60 x 11 x 6 cm, 

1 R$ 	417,42 R$ 417,42 

08 

BINGO SHOW MASTER  -  O bingo show é 
ideal para interação entre crianças e adultos. 
Contém 	48 	cartelas 	e 	92 	números. 
Dispensador automático de bolinhas e gaveta 
para guardar os números. 

1 R$ 	243,84 R$ 243,84 

09 

TAPETE 	AMARELINHA, 	contem 	12 	placas, 
tamanho aproximado 30x30 cada placa 1 R$ 	216,13 R$ 216,13 

10 

FANTASIA 	COELHO 	- 	TODO 	EM 	PELE 
SINTÉTICA, COM CABEÇA, ARMAÇÃO EM 
ESPUMA E PELE, COSTURA REFORÇADA, 
VEM COMPLETA PRONTA PARA USAR  - 
MANEQUIM 48 (TAMANHO PARA ADULTO) 

1 R$ 	1.228,80 R$ 1.228,80 

11 

BINGO SHOW - O objetivo do jogo é preencher 
toda a cartela ou 	a 	linha em 	primeiro lugar 
para 	ser 	o 	vencedor. 	Contém 	90 	pedras 
plásticas, 	24 cartelas e dispenser automático 
de bolinhas. 	Possibilita o desenvolvimento da 
atenção econcentração. 

1 R$ 179,06 R$ 179,06 

VALOR TOTAL 	 R$ 15.355,03 

2.0 - CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO 
2.1 - O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, Contados da data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado no interesse das partes, até o máximo permitido em Lei, 
2.2 - Havendo interesse entre as partes, o presente contrato poderá ser prorrogado, mediante Termo 
Aditivo, até o máximo permitido em Lei, 
2.3 - Os produtos adquiridos deverão ser entregues no prazo máximo de até 30 (trinta) dias após a 
expedição da solicitação ou da ordem de fornecimento, no Município de Cláudia. 

lAGO HENRIQUE Assinado de forma digital 

PERES 	 por IAGOHENRIQUE 

PERES (AMPARONI 
CAMPARONI 	

EIRELI:19480903000145 

EIRELI: 194809030 Dados: 2022.08.08 

00145 	 17:07:02 -0300' 

Adm
Lápis

Adm
Linha



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, sln° - CEP 78.540-000— Fone: 3546-1250 - Cláudia - MT. 

3.0 - CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO 
3.1 - Receberá a CONTRATADA pela contratação contida Cláusula Primeira, a importância total de 
15.355,03 (quinze mil, trezentos e cinciuenta e cinco reais e três centavos).  
3.2 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após emissão da referida Nota Fiscal. 
3.3 - O valor do contrato é fixo e irreajustável durante sua vigência, salvo por motivos de alteração na 
legislação econômica do país, que autorize a correção nos contratos com a administração pública. 
3.4 - No caso de prorrogação do prazo deste contrato, o mesmo poderá ser reajustado de acordo com 
interesse das partes. 

4.0 - CLÁUSULA QUARTA - DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
4,1 - A presente contratação prescinde de licitação, visto que dentro dos limites previstos na Lei Federal n° 
8.666/1993. 

5.0 - CLÁUSULA QUINTA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL A ESTE CONTRATO E AOS CASOS 
OMISSOS. 
5.1 - As partes declaram-se sujeitas às disposições da Lei Federal 8.666/93 e todas as suas alterações, que 
será aplicada em sua plenitude a este Contrato, bem como aos casos omissos resultantes desta pactuação. 
5.2 - Aplica-se, ainda, subsidiariamente, as normas do Código Civil e leis complementares, inerentes ao 
caso. 

6.0 - CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO 
6.1 - O presente instrumento poderá ser rescindido por iniciativa de qualquer uma das partes, mediante 
notificação de, no mínimo, 30 (trinta) dias de antecedência. 
6.2 - Constituem motivos para rescisão sem indenização: 
6.2.1 - o descumprimento de qualquer das cláusulas deste Contrato; 
6.2.2 - o cometimento reiterado da falta de sua execução; 
6.2.3 - o falecimento do contratado; 
6.2.4 - razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, devidamente justificado pela 
máxima autoridade da Administração e exarada no processo administrativo a que se refere o Contrato; 
6.2.5 - ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada impeditiva da execução do 
contrato. 
6.3 - E direito da Administração, em caso de rescisão administrativa, usar das prerrogativas do art. 77 da Lei 
8.666/93. 

7.0 - CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES 
7.1 - DA CONTRATADA: 
a) entregar os produtos nas especificações contidas neste Contrato; 
b) pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre o fornecimento 
dos produtos; 
c) manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação; 
d) aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários na. 
quantitativo do objeto deste contrato, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado; \ 
e) fornecer os itens contratados, no preço, prazo e forma estipulados na proposta inicialmente apresentada 
f) fornecer os materiais de boa qualidade, dentro dos padrões exigidos. 

7.2 - DO CONTRATANTE: 
7.2.1 - Cumprir todas as Cláusulas contratuais. 

8.0 - CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES 

  

 

Mdnadode forma digital 

lAGO HENRIQUE PERES p0. lAGO HENRIQUE 
CAMPARONI 

PORES CAMPARONI 
EIREU1R480003000 145 

EIREL119480903000 145 
Dados: 2022.08.00 
17.07:22 .0300 

P.M.0 
FlsL ç. 
Rub  	er  

Adm
Linha



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, sin° - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-1250 - Cláudia - MT. 

8.1 - Pela inexecução total ou parcial deste contrato, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, 
aplicar ao CONTRATADO as seguintes sanções: 
8.1,1 — advertência; 
8.1.2 — suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura 
Municipal de Cláudia/MT, por prazo não superior a 2 (dois) anos. 

9.0 — CLÁUSULA NONA — DOS RECURSOS ORÇAMENTARIOS 
9.1 - Os recursos para o pagamento deste contrato serão oriundos dos recursos próprios do 
CONTRATANTE, e serão empenhados globalmente na seguinte dotação orçamentária: 

(375) 07.002.08.244.0002.2043.3.3.90.30.1.660,0000000 
(410) 07.002.08.244.0009.2046.3.3.90.30.1.660.0000000 
FONTE 1.660,0000000 — Secretaria Municipal de Assistência Social 

10.0 — CLÁUSULA DÉCIMA — DO FORO 
10.1 — O foro da Comarca de Cláudia, Estado de Mato Grosso, é o competente para dirimir eventuais 
pendências acerca deste contrato, na forma da lei nacional de licitação, art. 55, § 20. 

11.0 — CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DISPOSIÇÕES FINAIS 
11,1 — Este contrato sujeita-se ainda às Leis munici..is inerentes ao assunto. 

E, por estarem justos e contratados, assin.r o presente i -trumento em 02 (duas) vias de igual teor e 
forma, na presença de duas testemunhas. 

Cláudia - MT, 08 de Agosto de 2022. 

PREFEITU ''MUNICI AL DE CLÁUDIA 
ALTAMIRK RTEN 

CONTRATA TE 
lAGO HENRIQUE PERES 	Assi adode forma digital por lAGO 

HENRIQUE PERES CAMPARONI CAMPARONI 	 EIRELI:19480903000145 
EIREL11 9480903000145 	Dados: 2022.08.08 17:07:38 -0300  

lAGO HENRIQUE PERES CAMPARONI EIRELI 
lAGO HENRIQUE PERES CAMPARONI 

CONTRATANTE 

TESTEMUNHAS: 

ELI NE SI LVM~HFFA-ANN 
CPF: 024. 043.331-94 

TAINA DE SOUZA 
CPF: 056.371.81-63 

lAGO HENRIQUE AssNdodo,,,,a 
PERES 	 P. IAGO  

H5,,OUI PRS 
CAMPARONI 
EIRELI:19480903 D.dÕs 2022.0505 
000145 

    

 

Fis 	 

 

 

Rub 

  

     

      

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha



CIáuØia - MT, 08 de ago 

ALTAM 

Pref- o Jnicipal 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, sin° - CEP 78.540-000 - Fone 3546-1250 - Cláudia - MT. 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a CONTRATADA: lAGO HENRIQUE PERES CAMPARONI EIRELI, CNPJ: 
01,184.625/0001-13, AQUISIÇÃO DE LIVROS E BRIN9UEDOS PEDAGÓGICOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 


